ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  THỊ XÃ BỈM SƠN                                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:           /UBND-YT                                  Bỉm Sơn, ngày        tháng 10 năm 2021

V/v triển khai thực hiện Công điện

30/CĐ-UBND ngày 05/10/2021

   của UBND tỉnh Thanh Hóa.

Kính gửi:

- Trưởng các phòng, ban chuyên môn cấp thị xã;

- UBND các xã, phường.

Căn cứ Công điện số 30/CĐ-UBND ngày 05/10/2021 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc tăng cường quản lý người trở về từ Thành phố Hồ Chí Minh

và các tỉnh, thành phố khác để phòng, chống dịch Covid-19(Có văn bản kèm

theo).

UBND thị xã yêu cầu Trưởng các phòng ban chuyên môn, UBND các xã

phường thực hiện các nội dung sau:

1. Chủ tịch UBND các xã, phường tập trung chỉ đạo, tăng cường rà soát,

cập nhật hàng ngày công dân của địa phương mình đang lưu trú ở các tỉnh, thành

phố đang có dịch Covid-19, nhất là ở thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành

phố khu vực phía Nam, phối hợp với các gia đình tuyên truyền, vận động và có

sự h  trợ cần thi t để người dân không tự ý di chuyển về quê trong thời điểm

hiện nay. Trường hợp thực sự cấp bách phải trở về địa phương người dân phải

đăng ký và được sự đồng ý của chính quyền cấp huyện nơi đi, nơi đ n và phải

do UBND tỉnh Thanh Hóa ho c UBND thị xã t  chức để đảm bảo an toàn, chu

đáo; yêu cầu công dân về thị xã phải có k t quả x t nghiệm  m tính với     -

CoV-2 b ng phương pháp Test nhanh kháng nguyên ho c  ealtime- C  trong

vòng  2 giờ, trong quá trình di chuyển phải thực hiện đầy đủ theo yêu cầu về

phòng, chống dịch của các tỉnh, thành phố khác, khai báo y t  ngay khi về đ n

địa phương, đồng thời phải chấp hành nghiêm các quy định sau:

1.1. Đối với người chưa tiêm ho c tiêm một m i v c xin phòng Covid19

khi về địa phương:

- Trường hợp trở về từ v ng dịch phải thực hiện cách ly y t  tập trung

ho c cách ly tại nhà, nơi cư trú  n u đảm bảo các điều kiện cách ly theo quy

định  trong vòng 14 ngày và tự theo d i sức kh e 14 ngày ti p theo; x t nghiệm

03 lần vào ngày thứ nhất, ngày thứ 0  và ngày thứ 14 trong thời gian cách ly y

t ; người cách ly phải tự trả các chi phí. Đối với trường hợp cách ly tập trung,

yêu cầu các địa phương rà soát người có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng chính

sách để h  trợ ph  hợp.

2

- Trường hợp trở về từ v ng có nguy cơ phải thực hiện cách ly y t  tại nhà

ho c nơi lưu trú 14 ngày và tự theo d i sức kh e   ngày ti p theo; thực hiện x t

nghiệm và chi trả phí x t nghiệm 03 lần vào ngày thứ nhất, ngày thứ 0  và ngày

thứ 14 trong thời gian cách ly y t .

1.2. Đối với nh ng người đã tiêm đủ 02 m i v c xin phòng Covid-19 sau

14 ngày tiêm ho c đã kh i bệnh Covid-19  có xác nhận của cơ quan y t  , khi về

địa phương phải tự cách ly, theo d i sức kh e tại nhà 0  ngày; thực hiện x t

nghiệm và chi trả phí x t nghiệm 02 lần vào ngày thứ nhất và ngày thứ 0  trong

thời gian theo d i sức kh e.

1.3. Đối với các trường hợp đ c biệt như: người m c bệnh hiểm ngh o,

người già y u, người có bệnh lý n ng, tr  em dưới 10 tu i, ph  n  mang thai,

khi trở về được cách ly tại nhà 14 ngày, x t nghiệm 3 lần vào ngày thứ nhất,

ngày thứ 0  và ngày thứ 14; trong thời gian cách ly y t  và phải đảm bảo các yêu

cầu về phòng, chống dịch theo quy định, chịu giám sát của chính quyền địa

phương và hướng d n của cơ quan y t .

2. Chủ tịch UBND các xã, phường huy động các lực lượng, phát huy vai

trò của T  Covid cộng đồng và Nhân dân để phát hiện, quản lý ch t ch , tuyệt

đối không để sót, l t các trường hợp trở về từ địa phương khác mà không khai

báo và không thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; t  chức

giám sát ch t ch  việc ti p nhận, cách ly, lấy m u x t nghiệm và theo d i sức

kh e của các trường hợp trở về địa phương. Trường hợp phát hiện ca nhi m

SARS-CoV-2 thì thực hiện theo quy định hiện hành. Đồng thời, xử lý nghiêm

các trường hợp trở về không khai báo ho c khai báo không trung thực.

 3. Giao Công an thị xã chỉ đạo lực lượng công an xã, phường phối hợp

UBND các xã, phường quản lý ch t ch , tuyệt đối không để sót, l t các trường

hợp trở về từ địa phương khác mà không khai báo và không thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19.

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                     KT.CHỦ TỊCH

- Như trên;        PHÓ CHỦ TỊCH
- Lưu: VT, YT.

                      Mai Thế Trị

		trimt.bimson@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-07T15:41:35+0700

		bimson@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-07T16:50:21+0700

		2021-10-07T16:50:44+0700

		2021-10-07T16:52:14+0700